
1

年产 8000万件橡塑制品项目

环境影响报告书

安徽省宁国市宁康密封件有限公司

2020年 11月



2

目 录
第一章 概述.........................................................................................................................4

1.1项目由来............................................................................................................................................... 4
[...]
1 GB36600-2018 每 5年一次

信息公开指标 /

评价结论 项目营运期对土壤的环境影响可接受



160

第七章 环境保护措施及可行性论证

7.1施工期污染防治对策

项目系使用现有厂房进行生产，无土建工程，设备安装后即可正常运营。因此施

工期对环境的主要影响是设备安装产生的噪声，属于局部和短期性质，不会造成长期

影响。

7.2运营期污染防治措施

7.2.1废气污染防治措施

项目废气主要为硫化废气；配料粉尘、密炼、开炼废气；配胶、涂胶、烘干废

气；抛丸粉尘。

（1）硫化废气防治措施

本项目硫化工序较多，扩建项目新增14台硫化设备，新增区域在原有项目硫化

区附近，建设单位将新增的硫化工序废气产生节点上方设置集气装置，废气经集气

装置集中收集后与原有项目硫化废气一同经过“UV光解净化装置+活性炭净化装置

+15m高排气筒（DA001）进行处理，经净化处理后的非甲烷总烃排放满足《橡胶制

品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）标准要求，H2S排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）标准要求。

（2）配料粉尘

项目单独设置一间配料间，在配料间配料工序上方设置集气罩，产生的粉尘通

过收集后经一套布袋除尘器进行净化处理，经 1根 15m高排气筒排（DA002）。经

净化处理后的颗粒物排放满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

标准要求。

（3）密炼、开炼废气

密炼、开炼废气一并进入 1套喷淋塔+UV光氧+活性炭净化装置+15m高排气筒

（DA003）进行处理。经净化处理后的非甲烷总烃、颗粒物排放满足《橡胶制品工

业污染物排放标准》（GB27632-2011）标准要求，H2S排放满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）标准要求。

本项目炼胶过程产生炼胶废气，主要污染因子为颗粒物、非甲烷总烃、恶臭气



161

体。炼胶废气采用喷淋塔+ UV光解净化器+活性炭吸附箱处理工艺。

炼胶废气处理流程见下图。

图 7-1 炼胶废气处理流程图

可行性分析：

方案采用在密炼机工序上方安装废气收集装置，废气先进入碱液喷淋塔，喷淋

式除尘器，在除尘器内水通过喷嘴喷成雾状，当含尘烟气通过雾状空间时，因尘粒

与液滴之间的碰撞、拦截和凝聚作用，尘粒随液滴降落下来。在除尘器内水通过喷

嘴喷成雾状，当含尘烟气通过雾状空间时，因尘粒与液滴之间的碰撞、拦截和凝聚

作用，尘粒随液滴降落下来。这种除尘器构造简单、阻力较小、操作方便。其突出

的优点是除尘器内设有很小的缝隙和孔口，可以处理含尘浓度较高的烟气而不会导

致堵塞。又因为它喷淋的液滴较粗，所以不需要雾状喷嘴，这样运行更可靠，喷琳

式除尘器可以使用循环水。炼胶产生的有机废气先经过 UV 光解净化器处理有机废

气。净化设备利用高能 UV光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，通过臭氧进行氧化

反应，使恶臭气体物质其降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳，达到脱臭及杀

灭细菌的目的，再通过排风管道排出室外。再通过活性炭吸附箱，通过定期更换活

性炭，可以保证活性炭的吸附效率。

本项目排放的有机废气浓度相对较低，故采取 UV光解净化器+活性炭吸附箱的

方式对其进行处理，处理效率达 90%以上，有机废气净化、吸附后非甲烷总烃、硫

化氢的排放浓度均能达到相应的标准要求。



162

（4）抛丸粉尘

项目抛丸机为全封闭结构，并自带除尘器，废气收集效率为 100%，经净化处理

后的粉尘通过 1根 15m高的排气筒（DA004）排放。经净化处理后的颗粒物排放满

足《上海市大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）标准要求。

布袋除尘器除尘原理：

布袋除尘器除尘原理：含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风板的作用下，

气流向上流动，流速降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用被分离出来落入灰斗。

含尘气体进入中箱体经滤袋的过滤净化，粉尘被阻留在滤袋的外表面，净化后的气

体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。随着滤袋表面粉尘不断增加，除尘器进出

口压差也随之上升。当除尘器阻力达到设定值时，控制系统发出清灰指令，清灰系

统开始工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使小膜片上部气室的压缩空气被排

放，由于小膜片两端受力的改变，使被小膜片关闭的排气通道开启，大膜片上部气

室的压缩空气由此通道排出，大膜片两端受力改变，使大膜片动作，将关闭的输出

口打开， 气包内的压缩空气经由输出管和喷吹管喷入袋内，实现清灰。当控制信号

停止后，电磁阀关闭，小膜片、大膜片相继复位，喷吹停止。脉冲阀是脉冲袋式除

尘器关键部件，其使用寿命是用户最为关心的问题。

废气处理工艺流程如下图所示：

图 7-2 布袋除尘处理工艺流程图

项目配料、抛丸（粉状物料）工序产生的粉尘经布袋除尘器收集，经15m高排气

筒达标排放。粉尘处理效率可达99%以上，处理后配料粉尘排放浓度满足《橡胶制品



163

工业污染物排放标准》(GB27632-2011)标准要求；抛丸粉尘排放满足《上海市大气污

染物综合排放标准》（DB31/933-2015）标准。

该工艺成熟可靠，运行稳定，处理工艺可行。

（5）配胶、涂胶、烘干废气

项目在配胶、涂胶、烘干工序上方设置集气装置，产生的废气通过集气装置收

集后通过喷淋塔+二级活性炭净化装置净化处理，经 1根 15m高排气筒（DA005）排

放。

经净化处理后的非甲烷总烃、二甲苯排放满足《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2014）表 2中其他行业排放标准。

活性炭吸附装置：

活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化

后，再用水蒸气或化学药品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，

然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，比表面积一般在 700～1500m2/g范围内，具有优

良的吸附能力。其孔径分布一般为：活性炭 5nm以下，活性焦炭 2nm以下，炭分子

筛 1nm以下。炭分子筛式新近发展的一种孔径均一的分子筛型新品种，具有良好的

选择吸附能力。

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂。所以活性炭常常

被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据需要制成不同性状和粒

度，如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。活性炭吸附的实质是利用活性炭吸

附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附

净化后的气体直接排空，其实质是一个吸附浓缩的过程，是一个物理过程。

通常二级活性炭对有机废气的去除效率达 90%以上。

密炼、开炼、硫化废气中非甲烷总烃、颗粒物经净化处理后，可满足《橡胶制

品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)标准要求，硫化氢排放可满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）。

配胶、涂胶、烘干废气中非甲烷总烃、二甲苯经净化处理后，可满足《工业企

业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2中标准。



164

（5）项目废气处理工艺图如下所示：

图 7-3 废气处理工艺示意图

（6）无组织废气防治措施

建设项目无组织排放的废气主要是未捕集的粉尘、非甲烷总烃、H2S、二甲苯等。

建设单位拟采取如下措施，以减少无组织挥发量与排放浓度：

①合理布置车间，将产生无组织废气的产生源布置在远离厂界的地方，以减少

无组织废气对厂界周围环境的影响；

②加强对操作工的培训和管理，确保废气的捕捉率，以减少人为造成的废气无

组织排放；

③在厂区外侧设置绿化带，种植对有机废气具有良好吸附效果的植被以降低无

组织排放的影响。

④配料间全封闭，确保收集效率大于 95%以上。

⑤在废气产生车间进出口设置软帘或门，增加车间封闭性，提高无组织废气收

集效率。

⑥集气罩的位置尽量靠近废气产生源，针对部分工序，项目集气罩的面积需大

于废气产生工序，提高收集效率。

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，无组织排放的废气能够满足相应

的排放标准要求，对周围大气环境的影响。



165

7.2.2废水污染防治措施

（1）污水排放途径

本项目废水主要为生活污水、表面处理废水。生活污水经化粪池预处理、食堂

含油废水经隔油池预处理、表面处理废水经自建污水处理站预处理后一起排入市政

污水管网，进入宁国市污水处理厂。项目的运行对所在地水环境影响较小，不会改

变原有水体功能类别。

（2）污水处理站处理工艺

项目磷化线及喷淋塔排水量折合为 0.36t/d，废水经自建的污水处理装置处理后，

排入市政污水管网。主要污染因子包括 COD、BOD、SS、石油类、TP，本项目拟在

厂区建设污水处理站 1座，对产生的清洗废水进行预处理，污水一次最大排放量为

4.58t，污水处理站日处理规模设置为 10t/d，可满足污水处理需求。

污水处理站处理工艺为“PH调节+沉淀池+混合调节池+SBR反应+沉淀池”，

处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及宁国市污水处理厂

接管标准后，进入市政污水管网。

图7-4 项目污水处理工艺流程图

工艺流程：

①PH调节池

本项目磷化线废水含有酸，PH值较低，需对废水进行PH调节，加碱中和。

②沉淀、调节池



166

废水经过 PH调节池后进入沉淀池，进一步去除细小的可沉淀物及漂浮物。沉淀

池底部布有排泥管网，池底污泥采用污泥泵定期排入污泥浓缩池。沉淀后，废水进

入调节池，在调节池内调节水量、水质，使用提升水泵均衡系统的处理水量。调节

池水力停留时间为 8小时。

③SBR反应池

序批式活性污泥法中，曝气装置的能力应是在规定的曝气时间内能供给的需氧

量，在设计中，高负荷运行时每单位进水 BOD 为 0.5～1.5kgO2/kgBOD，低负荷运

行时为 1.5～2.5kgO2/kgBOD。

在序批式活性污泥法中，由于在同一反应池内进行活性污泥的曝气和沉淀，曝

气装置必须是不易堵塞的，同时考虑反应池的搅拌性能。常用的曝气系统有气液混

合喷射式、机械搅拌式、穿孔曝气管、微孔曝气器，一般选射流曝气，因其在不曝

气时尚有混合作用，同时避免堵塞。

④二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀，表面负荷为＜1.0m3/

h，排泥提升至污泥池。

项目污水处理装置处理能力按 5m3/d设计，污水处理装置处理容量能够满足本项

目废水量。项目的设计根据废水污染物浓度分析

项目废水中的污染物产生及排放情况详见下表。

表 7-1 项目废水处理效率达标分析一览表 单位：mg/L
项目 PH COD BOD5 SS TP 石油类

生产废水产生浓度（mg/L） 4-6 900 200 200 100 15
混凝沉淀池处理后浓度（mg/L） 7.5-9.5 900 200 120 100 15

净化效率% / 0 0 40 0 0
调节池、隔油池处理后浓度

（mg/L） 7-9 880 180 120 100 2

净化效率% / 2.22 10 10 0 86.67
SBR处理后浓度（mg/L） 7-9 200 130 90 5 2

净化效率% / 77.27 27.78 25 95 0
混凝沉淀处理后浓度（mg/L） 7-9 200 130 50 3 2

净化效率% / 0 0 40 2 0
污水经污水处理装置预处理浓度

（mg/L） 7-9 200 130 50 3 2

净化效率% / 77.78 35 75 97 86.67
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准

（mg/L）
7-9 100 20 70 0.5 /

宁国市污水处理厂接管标准

（mg/L） 7-9 320 160 200 25 /

本项目运营后产生的污水经污水处理装置处理后，其出水水质达到宁国市污水

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E7%B3%BB%E7%BB%9F


167

处理厂接管标准，再经宁国市污水处理厂处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A标准，达标尾水排入东津河，项目废水经多级处理后对附近地表水

影响很小，项目污水处理措施可行。

7.2.3噪声污染防治措施

本项目主要噪声源为各类机械加工设备、动力设备等，噪声值为 75-100dB(A)，

采取隔声减振、消声、距离衰减等措施后降噪量可达 10-15dB(A)。主要噪声防治措

施如下：

针对本项目产生的噪声主要为设备噪声，拟采取的降噪措施主要有：

（1）优先选用低噪声设备；对设备噪声源采取消声、隔声、减振措施。

（2）对工人加强培训管理，装卸货物尽量做到小心操作，并对设备进行定期维

修和保养，保持润滑，降低设备运行噪声。

（3）加强设备管理，对生产设备定期检查与维护，使设备保持良好的运行状况，

降低运转时产生的噪声，可降低噪声 5dB(A)以上。

（4）加强车间的隔音措施，如适当增加车间墙壁厚度，并按照隔声门窗。

（5）合理布局，合理布置厂内各功能区的位置及车间内部设备的位置，将高噪

声设备（尽量安置在厂区中间以增加其距离衰减量，减少对周围环境的影响。

通过类比调查，采取以上措施后，设备噪声衰减量在10dB（A），各厂界处昼夜

噪声均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。建

设单位应加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时产生的高噪声现象。

项目采取的治理措施可行。

7.2.4固体废物污染防治措施

（1）基本原则

a、我国固体废物管理的技术政策是对各类废物实施无害化、减量化和资源化，

对可利用的固体废物要尽可能利用。

b、对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程管理，

加强固体废物运输过程的事故风险防范。



168

c、固体废物临时堆放合理选址，尽量减少占用土地、避免影响厂区内环境，临